
 
  

 FEDERAZIONE ITALIANA HOCKEY E PATTINAGGIO 
DELIBERA N.59/2008                 Roma, 11 luglio 2008 
 
OGGETTO: Età di inizio dell’attività agonistica 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 
 

VISTI   lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
PRESO ATTO della circolare del Ministero della Salute del 29 ottobre 2007 indirizzata 
   agli Assessorati alla Sanità delle Regioni e delle Province Autonome di 
   Trento e Bolzano nella quale veniva trasmesso il prospetto riassuntivo 
   relativo alle specifiche dell’età di inizio dell’attività agonistica,  
   predisposto dal CONI, a seguito  dei lavori dell’apposita Commissione 
   di studio CONI-FSN-FMSI; 
 
CONSTATATO che il suddetto prospetto prevede per la FIHP i seguenti parametri: 
         Corsa-Artistico-Skiroll- Skateboard   
   Inizio attività agonistica 8 anni – soluzione “età solare” l’atleta deve 
   compiere l’età indicata nel corso dell’anno solare 
   Hockey pista – Hockey in line 
   Inizio attività agonistica 10 anni – soluzione “età sportiva” l’atleta  
   deve  compiere l’età indicata nel corso della stagione sportiva; 
 
RILEVATO  che il suddetto prospetto è stato confermato con lettera del   
   Coordinamento Attività Politiche Istituzionali in data 28 maggio 2008; 
 
CONSIDERATO   che le Aziende Sanitarie Locali (ASL), in applicazione a  quanto  
   sancito dalla Circolare del Ministero,  rilasciano i certificati per  
   l’idoneità all’attività agonistica secondo le fasce d’età sopra indicate; 
 

D E L I B E R A 
 

    in attesa dell’approvazione del nuovo Statuto, che all’art.11 recita che  
   “le disposizioni per l’accesso degli atleti all’attività agonistica saranno 
   riportate nel regolamento organico”,  l’inizio dell’attività agonistica 
   come segue: 

•   Hokey pista – Hockey in line - Inizio attività agonistica 10 anni –  
     l’atleta deve  compiere l’età indicata nel  corso della stagione sportiva 
     a partire dal 2008/2009 

•   Corsa-Artistico-Skiroll- Skateboard  -Inizio attività agonistica 8 anni a 
    partire dal 2009 

   Manda alla Segreteria Federale per gli adempimenti di conseguenza. 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 
     (dott. Emilio Gasbarrone)                     (on. Sabatino Aracu) 


